

Test Paper : II

Test Subject : Criminology

Test Subject Code : K-1718

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

OMR Sheet No. : _____

TEST BOOKLET SERIAL NO.

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 100

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರ್‌ನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ನೂರು (100) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
 - ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದಾಗ, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ಪಿಕ್ಟರ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
 - ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಿಸಿದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.

ಉದಾಹರಣೆ : (A) (B) (C) (D)

(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕವು ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಿಸಿ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMRನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of Hundred multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside this Booklet**. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator, electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ಅಪರಾಧ ಶಾಸ್ತ್ರ
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (100) ನೂರು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಾಯಿದೆ ಜಾರಿಯಾದ ನಂತರ ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು ?

- (A) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ
(B) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗ
(C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣಾ ಆಯೋಗ
(D) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ

2. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೌಲ್ಯವುಳ್ಳ ಮಾದಕ ವಸ್ತು ಯಾವುದು ?

- (A) ಮರಿಜುವನಾ
(B) ಹೆರಾಯಿನ್
(C) ಕೊಕೇನ್
(D) ಎಂಫೆಟಾಮೈನ್

3. ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಲೋಕನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು 'ಕ್ಯಾನ್ಸರ್' ಹಾಗೂ ಸಮಗ್ರ ಸಮಾಜದ ಮೇಲೆ ವಿನಾಶಕಾರಿಯಾಗಿ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಸಂಗತಿ ಎನ್ನಲಾಗಿತ್ತು ?

- (A) ರಾಜಕೀಯ ಕೊಲೆಗಳು
(B) ಸಂಘಟಿತ ಅಪರಾಧಗಳು
(C) ಕೋಮು ಗಲಭೆ
(D) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ

4. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೊಡಲಾಗಿರುವ ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಉತ್ತರದೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

a. ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಭಯವುಂಟು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

i. ಪ್ರತಿಕಾರಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ

b. ಅಪರಾಧದಿಂದ ಪಡೆದ ನಲಿವಿನ ಸಮವಾಗಿ ಅಪರಾಧಿಯ ಮೇಲೆ ಶಿಕ್ಷೆಯ ನೋವನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡುವುದು.

ii. ಭಯಜನಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ

c. ಶಿಕ್ಷೆಯ ಮುಖ್ಯ ಗುರಿಯೆಂದರೆ, 'ಅಪರಾಧವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವುದು, ಪ್ರತಿಕಾರವಲ್ಲ'.

iii. ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ

d. ಶಿಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಅಪರಾಧಿಯ ಮನಃಪರಿವರ್ತನೆ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಇರುವ ನಾಗರಿಕನಾಗಿ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮಾಡುವುದು.

iv. ಸುಧಾರಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ

ಸೂಚಿ :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iii	iv
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	iii	i	ii



CRIMINOLOGY

Paper – II

Note : This paper contains **Hundred (100)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following was set up after the enactment of the protection of Human Rights Act ?

- (A) National Human Rights Commission
- (B) National Commission for Women
- (C) National Commission for the Protection of Child Rights
- (D) National Commission for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes

2. Which one of the following drugs has a huge value in terms of revenue it generates at the International market ?

- (A) Marijuana
- (B) Heroin
- (C) Cocaine
- (D) Amphetamine

3. Which one of the following phenomenon was observed by the Supreme Court of India as 'Cancer' and would have a disastrous impact on the larger society ?

- (A) Political murders
- (B) Organized crime
- (C) Communal violence
- (D) Corruption

4. Match the following : Match the item in List – I with List – II and select the correct answer using the code given below :

List – I

List – II

- | | |
|---|------------------------|
| a. Punishment seeks to create some kind of fear in the mind of by providing adequate penalty. | i. Retributive theory |
| b. The pain to be inflicted on the offender by way of punishment equal to the pleasure derived by committing crime. | ii. Deterrent theory |
| c. Punishment is based on the proposition 'not to avenge crime but to stop it'. | iii. Preventive theory |
| d. Punishment to seek and bring out a change in the attitude of offender so as to rehabilitate as a law abiding person. | iv. Reformatory theory |

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | i | ii | iv | iii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | i | ii |



5. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೊಡಲಾಗಿರುವ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿರಿ.

- I. ಬಹುಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಬಹುತೇಕ ಘಟನೆಗಳು ಕೂಡುತ್ತವೆ
- II. ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ಶಿಕ್ಷೆ
- III. ಶ್ಲೇಷವಸ್ತುಧಾರಿ ಅಪರಾಧ
- IV. ಧರ್ಮಲ್ ಲಾ ಆಫ್ ಕ್ರೈಮ್

ಸೂಚಿ :

- (A) III, II, I, IV (B) II, I, IV, III
(C) I, II, III, IV (D) IV, III, II, I

6. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಹಾದಿ ತಪ್ಪಿದ ಯುವಕ - ತ್ರ್ಯಾಶರ್
(B) ದ ಪ್ರೊಫೆಶನಲ್ ಥೀಫ್ - ಟೆನಿಸ್ ಬಾಮ್
(C) ಸಕಾರಾತ್ಮಕ - ಡೆಗ್ ಡೇಲ್
(D) ಅರಾಜಕತೆ ಮತ್ತು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ - ಲೆಮೆರ್ಟ್

7. ನೀಡಿರುವ ಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿ.

1. ಆಲ್ಕೊಹಾಲಿಕ್ ಅನಾನಿಮಸ್ ಸಭೆ
2. ಮರುಕಳಿಕೆ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ
3. ವೈದ್ಯಕೀಯ ನಿರ್ವಿಷೀಕರಣ
4. ಆಪ್ತ ಸಮಾಲೋಚನೆ

ಸೂಚಿ :

- (A) 3, 4, 2, 1 (B) 3, 2, 1, 4
(C) 1, 2, 3, 4 (D) 4, 3, 2, 1

8. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಅಪರಾಧಿಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಚಿತ್ರಣವೆಂದರೆ, ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದವನ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಆತನ ವರ್ತನೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಲಕ್ಷಣಗಳ ಆಧಾರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಯಾರು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುವರೋ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಹೊರತರುವ ವಿಷಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆ ತನಿಖೆಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಬಳಸಿ ತನಿಖಾ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ.

- (A) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(B) (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(C) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

9. ತರ್ಕ ಮತ್ತು ಚರ್ಚೆ ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಕ್ಕೆ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುವರು ?

- (A) ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ (B) ದತ್ತಾಂಶ
(C) ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ (D) ಸಿದ್ಧಾಂತ

10. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೀಡಿಯನ್ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

44, 42, 45, 41, 43

- (A) 44 (B) 42
(C) 41 (D) 43

11. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರಗಳೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- a. ಅಪಹರಣ ಮತ್ತು ವ್ಯಪಹರಣ i. ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲಿನ ಅಪರಾಧ
b. ಗಲಭೆ ಮತ್ತು ದೊಂಬಿ ii. ಮಹಿಳೆಯ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪರಾಧ
c. ಪತಿಯಿಂದ ಮತ್ತವನ ಸಂಬಂಧಿಕರಿಂದ ಹಿಂಸೆ iii. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಅಪರಾಧ
d. ವೇಶ್ಯಾವೃತ್ತಿಗಾಗಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಖರೀದಿ / ಮಾರಾಟ iv. ಮಾನವನ ದೇಹದ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪರಾಧ
v. ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪರಾಧಗಳು

ಸೂಚಿ :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | i | ii | iii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

12. ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಅಧಿಕಾರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೇಲಿಂದ ಕೆಳಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

(ಉನ್ನತ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಅಧಿಕಾರವು ಪ್ರಥಮ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.)

- i. ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
- ii. ಅಪರ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
- iii. ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
- iv. ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ

ಸೂಚಿ :

- (A) i, ii, iv, iii
(B) ii, iv, i, iii
(C) ii, i, iv, iii
(D) i, ii, iii, iv



5. Arrange the following concepts in which they appeared, use the code given below :

- I. The greatest happiness shared by the greatest number
- II. Let the punishment fit the crime
- III. White collar crime
- IV. Thermal law of crime

Code :

- (A) III, II, I, IV (B) II, I, IV, III
- (C) I, II, III, IV (D) IV, III, II, I

6. Which among the following is correctly matched ?

- (A) Way Ward Youth – Thrasher
- (B) The Professional Thief – Tannenbaum
- (C) Positivism – Dugdale
- (D) Anomie and Suicide – Lemert

7. Arrange the following in sequence, using the codes given below :

- 1. Alcoholic Anonymous meetings
- 2. Relapse prevention
- 3. Medical detoxification
- 4. Counselling

Code :

- (A) 3, 4, 2, 1 (B) 3, 2, 1, 4
- (C) 1, 2, 3, 4 (D) 4, 3, 2, 1

8. **Assertion (A)** : Criminal profiling indicates the kind of person most likely to have committed a crime by focusing on certain behavioural and personality characteristics.

Reason(R) : It has been used by the Police Department successfully to narrow the field of investigation.

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong
- (B) (R) is correct, but (A) is wrong
- (C) Both (A) and (R) are wrong
- (D) Both (A) and (R) are correct

9. Factual information used as a basis for reasoning, discussion or calculation is called

- (A) Statistics (B) Data
- (C) Analysis (D) Theory

10. Find the median of the following distribution.

44, 42, 45, 41, 43

- (A) 44 (B) 42
- (C) 41 (D) 43

11. Match the items in List – I with List – II.

List – I

List – II

- | | |
|---|---------------------------------|
| a. Kidnapping and abduction | i. Crime against children |
| b. Riots and Arson | ii. Crime against women |
| c. Cruelty by husbands and relatives | iii. Crime against public order |
| d. Selling/Buying of girls for prostitution | iv. Crime against body |

v. Crime against property

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | i | ii | iii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

12. Arrange the Courts of Law according to their powers in the decreasing order. (The most powerful ranked as first)

- i. Chief Judicial Magistrate
- ii. Additional Sessions Court
- iii. Judicial Magistrate Second Class
- iv. Judicial Magistrate First Class

Code :

- (A) i, ii, iv, iii
- (B) ii, iv, i, iii
- (C) ii, i, iv, iii
- (D) i, ii, iii, iv



13. ಕೆಳಗಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀನ್‌ನನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
12, 13, 14, 15, 16
(A) 12 (B) 14
(C) 16 (D) 110
14. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಜೋಡಣೆಯಾಗಿದೆ?
(A) ಡಿಫ್ಫೂಷನ್ - ಮಾಟ್ರಾ
(B) ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಸ್ಥಳ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ಚಾಂಬ್ಲಿಸ್
(C) ಹಿಂಸೆಯ ಉಪಸಂಸ್ಕೃತಿ - ಬರ್ಚೆಸ್
(D) ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ - ಮಾರ್ಶಲ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
15. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿ.
1. ವಿಶೇಷ ಗೃಹ
2. ವೀಕ್ಷಣಾ ಗೃಹ
3. ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ
4. ಪೊಲೀಸರೊಂದಿಗೆ ಮುಖಾಮುಖಿ
- ಸೂಚಿ :
(A) 4, 2, 3, 1 (B) 2, 1, 3, 4
(C) 1, 2, 3, 4 (D) 4, 3, 2, 1
16. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸಹಭಾಗಿ ಅವಲೋಕನದಲ್ಲಿ ಸಂಶೋಧಕನಿಗೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಗುಂಪಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಅವರ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.
ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಸಹಭಾಗಿ ಅವಲೋಕನದಲ್ಲಿನ ಬಹುಮುಖ್ಯ ಪ್ರಯೋಜನವೆಂದರೆ, ಸಂಶೋಧಕನು ಪ್ರಮಾಣಾತ್ಮಕ ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು.
(A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ
17. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಮೀಡಿಯನ್) ಸರಾಸರಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
1, 2, 3, 4, 5, 6, 5, 8, 5, 9, 9
(A) 5.182 (B) 9
(C) 5 (D) 2.676

18. ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಸಂಶೋಧಕನನ್ನು ಸೇರಿ ಮತ್ತಿತರ ಯಾರಿಗೂ ತಿಳಿಯಲಾರದ ಸಂಶೋಧನಾ ಸ್ಥಿತಿ
(A) ಅರಾಜಕತೆ
(B) ಒಟ್ಟು
(C) ಅನಾಮಧೇಯತನ
(D) ಆರಂಭಿಕ ಹಂತ
19. ಸ್ವತಂತ್ರ ಭಲಪರಿಮಾಣ ಅವಲಂಬಿತ ಭಲಪರಿಮಾಣದ ಮೇಲೆಯಾವುದಾದರೂ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಭಾವಬೀರುವುದು ಎನ್ನುವ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?
(A) ಅವಲಂಬಿತ ಭಲಪರಿಮಾಣ
(B) ವೇರಿಯೆಬಲ್
(C) ಮೀನ್
(D) ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಪ್ರಾಕ್‌ಕಲ್ಪನೆ
20. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಉತ್ತರಗಳೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|----------------------------------|--|
| a. ತೆರಿಗೆ ಕಳವು | i. ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ 1973 |
| b. ನಿಷೇಧಿತ ವಸ್ತುಗಳ ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ | ii. ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಮತ್ತು ಉಪ್ಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1944 |
| c. ಅಬಕಾರಿ ಶುಲ್ಕ ಕಳವು | iii. ಕಸ್ತಮ್ಸ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962 ಮತ್ತು COFEPOSA, 1974 |
| d. ಹಣದ ಅಕ್ರಮದ ಪರಿವರ್ತನೆ | iv. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ |
| | v. ಪುರಾತನ ಮತ್ತು ಕಲಾತ್ಮಕ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972 |

ಸೂಚಿ :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | ii | i | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | i | iv | iii | ii |



13. Find the mean of the following distribution.

12, 13, 14, 15, 16

- (A) 12 (B) 14
- (C) 16 (D) 110

14. Which among the following is correctly matched ?

- (A) Drift Matza
- (B) Defensible Chambliss
Space Theory
- (C) Subculture of Burgess
Violence
- (D) Social Control Marchael
Theory

15. Arrange the following in sequence as it happen in the Juvenile Justice System using the codes given.

1. Special Home
2. Observation Home
3. Juvenile Justice Board
4. Interface with Police

Code :

- (A) 4, 2, 3, 1 (B) 2, 1, 3, 4
- (C) 1, 2, 3, 4 (D) 4, 3, 2, 1

16. **Assertion (A)** : In the participation observation, a researcher will have a first hand information by observing a various activities of the group in the natural settings.

Reason (R) : The major advantage of a researcher in the participation observation, it helps in collecting quantitative data.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

17. Find the median of the following distribution.

1, 2, 3, 4, 5, 6, 5, 8, 5, 9, 9

- (A) 5.182 (B) 9
- (C) 5 (D) 2.676

18. A research condition in which no one, including the researcher knows the identities of research participants is called

- (A) Anomy (B) Aggregate
- (C) Anonymity (D) Baseline

19. A statement that the independent variable affects the dependent variable in some way is called

- (A) Dependent variable
- (B) Variable
- (C) Mean
- (D) Causal hypothesis

20. Match the List – I with List – II.

List – I

List – II

- | | |
|--|---|
| a. Tax-evasion | i. Foreign Exchange Regulation Act, 1973 |
| b. Illegal Trafficking in contraband goods and smuggling | ii. Central Excise and Salt Act, 1944 |
| c. Evasion of Excise duty | iii. Customs Acts, 1962 and COFEPOSA,1974 |
| d. Money Laundering | iv. Income-Tax Act |
| | v. Antiquity and Art Treasure Act, 1972 |

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | ii | i | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | i | iv | iii | ii |



21. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿ.
1. ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆರೋಪ ಪಟ್ಟಿ
 2. ಮರು ಪರೀಕ್ಷೆ
 3. ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯ ವರದಿ
 4. ನೇರ ಪರೀಕ್ಷೆ
- ಸೂಚಿ :
- (A) 1, 3, 4, 2 (B) 4, 1, 2, 3
(C) 2, 3, 1, 4 (D) 3, 1, 4, 2
22. ಸಾಮಾನ್ಯ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿದ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ವಿಧಾನವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?
- (A) ವೇರಿಯನ್ಸ್
 - (B) ಕೋರಿಲೇಶನ್
 - (C) ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ ಡಿವಿಯೇಶನ್
 - (D) ಕ್ಲಸ್ಟರ್ ಅನಾಲಿಸಿಸ್
23. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಲೈಂಗಿಕತೆಯಲ್ಲ ?
- (A) ಪ್ರೀತಿ
 - (B) ಹಣದ ವಿನಿಮಯ
 - (C) ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಭಿನ್ನತೆ
 - (D) ಲೈಂಗಿಕ ಕ್ರಿಯೆ
24. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ಜೋಡಿಯಾಗಿದೆ ?
- (A) ಪವರ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ಜಾನ್ ಹೇಗನ್
 - (B) ಕಂಟ್ರಿನ್‌ಮೆಂಟ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ಟ್ರಾವಿಸ್ ಹಿರ್ಶ್
 - (C) ಡೆಲಿಕ್ವೆನ್ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿಫ್ಫೆನ್ಸಿವ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ರಾಬರ್ಟ್ ಆಗ್ನಿ
 - (D) ಜನರಲ್ ಸ್ಟ್ರೀನ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ಎನ್ರಿಕೋ ಫೆರಿ
25. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಂಭವನೀಯ ನಮೂನೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲ ?
- (A) ವಿಂಗಡಣೆ ನಮೂನೆ
 - (B) ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ನಮೂನೆ
 - (C) ಗುಚ್ಛ ನಮೂನೆ
 - (D) ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಯಾದೃಚ್ಛಿಕ ನಮೂನೆ

26. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಬಲಿಪಶುಕರಣವು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಯುವ ಬಲಿಪಶುಗಳು ಮನೆಬಿಟ್ಟು ಓಡಿ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಬೀದಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಲೆದು ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲಿಪಶುವಾಗುವ ಅಪಾಯಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತಾರೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

27. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಡಿ.ಕೆ. ಬಸು v/s ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಖರವಾದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯವೆನಿಸಿತು ?

- (A) ಪೊಲೀಸರಿಂದ ದಸ್ತಗಿರಿ
- (B) ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಂದ ದಸ್ತಗಿರಿ
- (C) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ದಸ್ತಗಿರಿ
- (D) ಸೇನೆಯವರಿಂದ ದಸ್ತಗಿರಿ

28. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.

1. ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯ
2. ತಂತ್ರ ರಚನೆ
3. ದತ್ತಾಂಶ ಸಂಗ್ರಹಣೆ
4. ಸಂಶೋಧನಾ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ

ಸೂಚಿ :

- (A) 4, 2, 3, 1 (B) 1, 2, 3, 4
- (C) 4, 3, 2, 1 (D) 1, 2, 4, 3

29. 'ಸೋಲಿಯಲ್ ಬಾಂಡ್ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದವಾರು ?

- (A) ಜೋನಾಲ್ ಕ್ರಿಸ್ಪೆ
- (B) ವಾಲ್ಟರ್ ಮಿಲ್ಲರ್
- (C) ಡೇವಿಡ್ ಮಾಟ್ಸಾ
- (D) ಟ್ರಾವಿಸ್ ಹಿರ್ಶ್



21. Arrange the following in sequence using the code.

1. Charge Sheet by Court
2. Cross Examination
3. I.O. Report
4. Examination-in-Chief

Code :

- (A) 1, 3, 4, 2 (B) 4, 1, 2, 3
(C) 2, 3, 1, 4 (D) 3, 1, 4, 2

22. The method of statistical analysis where data that share a common trait are grouped together is called

- (A) Variance
- (B) Correlation
- (C) Standard deviation
- (D) Cluster analysis

23. Which one among the following is not the characteristic of commercial sex ?

- (A) Love
- (B) Exchange of cash or kind
- (C) Emotional indifference
- (D) Sexual intercourse

24. Which one of the following pairs is correctly matched ?

- (A) Power Control Theory – John Hegan
- (B) Containment Theory – Travis Hirschi
- (C) Theory of Delinquency – Robert Agnew and Drift
- (D) General Strain Theory – Enrico Ferri

25. Which one among the following is NOT the probability sampling methods ?

- (A) Stratified sampling
- (B) Voluntary sampling
- (C) Cluster sampling
- (D) Systematic random sampling

26. **Assertion (A)** : Victimization causes social problems.

Reason (R) : Young victims may run away from home, taking to the streets and increasing their risk of becoming a crime victim, again.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

27. The Hon'ble Supreme Court, D.K. Basu v/s State of West Bengal has laid down specific guidelines required to be followed while

- (A) Making arrest by Police
- (B) Making arrest by Magistrate
- (C) Making arrest by Public
- (D) Making arrest by Military Personnel

28. Arrange the following in sequence, as criminological research is conducted, using the codes given below.

1. Analysis and inference
2. Tool construction
3. Data collection
4. Research proposal

Code :

- (A) 4, 2, 3, 1 (B) 1, 2, 3, 4
(C) 4, 3, 2, 1 (D) 1, 2, 4, 3

29. Who has propounded the 'Social Bond Theory' ?

- (A) Donal Cressey
- (B) Walter Miller
- (C) David Matza
- (D) Travis Hirschi



30. ಯಾವಾಗ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಅವಧಿಯನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆಯೇ ಅದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 (A) ಪರಿಮಿತ ಶಿಕ್ಷೆ (B) ಅಪರಿಮಿತ ಶಿಕ್ಷೆ
 (C) ವಿದಳನ ಶಿಕ್ಷೆ (D) ಶಿಕ್ಷೆಯ ಅಮಾನತ್ತು
31. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| a. ಮಾಟಾ ಮತ್ತು ಸೈಕ್ಸ್ | i. ಕಂಟ್ರಿನ್‌ಮೆಂಟ್ |
| b. ಗಾಟ್‌ಫ್ರೆಡ್‌ಸನ್ ಮತ್ತು ಹಿರ್ಶ್ | ii. ಕಲ್ಚರಲ್ ಕಾನ್‌ಫ್ಲಿಕ್ಟ್ |
| c. ವಾಲ್ಬರ್ ರೆಕ್ಲೆನ್ | iii. ನ್ಯೂಟ್ರಾಲ್‌ಟೆಶನ್ ಆಂಡ್ ಡಿಫೆನ್ಸ್ |
| d. ಥರ್ಸ್ಟನ್ ಸೆಲ್ಲಿನ್ | iv. ಜನರಲ್ ಥಿಯರಿ ಆಫ್ ಕ್ರೈಂ |

ಸೂಚಿ :

a	b	c	d
---	---	---	---

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | iv | iii | i | ii |
| (D) | iii | i | iv | ii |

32. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕವಾದದ್ದು ಎಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದರು ?
 (A) ಟ್ರಾವೀಸ್ ಹಿರ್ಶ್
 (B) ಅಲ್ಬರ್ಟ್ ಕೋಹನ್
 (C) ಎಡ್ವಿನ್ ಸದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್
 (D) ಎಮೈಲ್ ಡರ್ಫಿಂ

33. ಶಿಕ್ಷೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಉಗಮದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿರಿ.
 i. ಸೋಶಿಯಲ್ ರೀಇಂಟಿಗ್ರೇಶನ್
 ii. ರಿಟ್ರಿಬ್ಯೂಶನ್
 iii. ರಿಫಾರ್ಮೇಶನ್
 iv. ಡಿಟರೆನ್ಸ್

ಸೂಚಿ :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) iv, ii, i, iii | (B) ii, iv, iii, i |
| (C) ii, iii, iv, i | (D) ii, i, iii, iv |

34. ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯು 'ಮಾದರಿ ಕಾರಾಗೃಹ ಕೈಪಿಡಿ - 2000' ತಯಾರಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- (A) ನ್ಯಾಶನಲ್ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಕ್ರಿಮಿನಾಲಜಿ ಆಂಡ್ ಪೊರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್, ನವದೆಹಲಿ
 (B) ಬ್ಯೂರೋ ಆಫ್ ಪೊಲೀಸ್ ರಿಸರ್ಚ್ ಆಂಡ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್, ನವದೆಹಲಿ
 (C) ನ್ಯಾಶನಲ್ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಸೋಶಿಯಲ್ ಡಿಫೆನ್ಸ್, ನವದೆಹಲಿ
 (D) ನ್ಯಾಶನಲ್ ಕ್ರೈಂ ರೆಕಾರ್ಡ್ಸ್ ಬ್ಯೂರೋ, ನವದೆಹಲಿ

35. ಭಾರತ ಸಾಕ್ಷ್ಯತ್ವ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 101 ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದು

- (A) ಅಡಚಣೆ
 (B) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಸ್ತಾವೇಜು
 (C) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ
 (D) ಸಾಕ್ಷ್ಯಾಧಾರದ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

36. ಕೆಳಗೆ ಹೇಳಲ್ಪಡುವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'ಪ್ರೊಬೇಶನ್ ಪದ್ಧತಿಯ ಮೂಲಪುರುಷ' ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಎಡ್ವಿನ್ ಸದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್
 (B) ಜಾನ್ ಆಗಸ್ತಸ್
 (C) ಎನ್ರಿಕೋ ಫೆರಿ
 (D) ಎಮೈಲ್ ಡರ್ಫಿಂ

37. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸುದೀರ್ಘ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮುಗಿದ ನಂತರವೂ ಬಲಿಪಶು ಒತ್ತಡ, ಗಾಬರಿಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಾರೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಆಫಾತಕಾರ ಒತ್ತಡ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯ ನಂತರ ಅಂದರೆ, ಅದರ ರೋಗಲಕ್ಷಣಗಳಲ್ಲಿ ಖಿನ್ನತೆ, ಗಾಬರಿ, ಆತ್ಮವಿನಾಶಕಾರಿ ವರ್ತನೆಗಳು ಸೇರಿರುತ್ತವೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ



30. When the period of imprisonment is fixed that is known as

- (A) Determinate sentence
- (B) Indeterminate sentence
- (C) Split sentence
- (D) Suspended sentence

31. Match the items in List – I with List – II and using the codes given below.

List – I

List – II

- | | |
|----------------------------|-------------------------------|
| a. Matza and Sykes | i. Containment |
| b. Gottfredson and Hirschi | ii. Cultural Conflict |
| c. Walter Reckless | iii. Neutralization and Drift |
| d. Thorston Sellin | iv. General Theory of Crime |

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | iv | iii | i | ii |
| (D) | iii | i | iv | ii |

32. Who among the following stated that 'crime is both normal and functional' ?

- (A) Travis Hirschi
- (B) Albert Cohen
- (C) Edwin Sutherland
- (D) Emile Durkheim

33. Arrange the theories of punishment as they have evolved.

- i. Social reintegration
- ii. Retribution
- iii. Reformation
- iv. Deterrence

Code :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) iv, ii, i, iii | (B) ii, iv, iii, i |
| (C) ii, iii, iv, i | (D) ii, i, iii, iv |

34. Which one among the following agency is associated with the preparation of 'Model Prison Manual – 2000' ?

- (A) National Institute of Criminology and Forensic Science, New Delhi
- (B) Bureau of Police Research and Development, New Delhi
- (C) National Institute of Social Defence, New Delhi
- (D) National Crime Record Bureau, New Delhi

35. Section 101 of the Indian Evidence Act deals with

- (A) Estoppel
- (B) Public documents
- (C) Primary evidence
- (D) Burden of proof

36. Who among the following is referred to as 'The Father of Probation System' ?

- (A) Edwin Sutherland
- (B) John Augustus
- (C) Enrico Ferri
- (D) Emile Durkheim

37. **Assertion (A)** : Victims may suffer stress and anxiety long after the incident is over and the justice process has been completed.

Reason (R) : Posttraumatic stress disorder is a condition whose symptoms include depression, anxiety and self-destructive behaviour.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



38. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|---|-----------------------------|
| a. ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ | i. ದಂ. ಪ್ರ. ಸಂ. ಪ್ರ. 100 |
| b. ವಾರಂಟ್ ರಹಿತ ದಸ್ತಗಿರಿ | ii. ದಂ. ಪ್ರ. ಸಂ. ಪ್ರ. 357 A |
| c. ಬಲಿಪತು ಪರಿಹಾರ ಸಮಿತಿ | iii. ದಂ. ಪ್ರ. ಸಂ. ಪ್ರ. 41 |
| d. ಮುಚ್ಚಿದ ಸ್ಥಳಗಳ ಮುನ್ನಡೆಸುವ ಪ್ರಭಾರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಶೋಧನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವುದು | iv. ದಂ. ಪ್ರ. ಸಂ. ಪ್ರ. 154 |

ಸೂಚಿ :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iv	ii	iii	i

39. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬಂಧಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಹೇಳುತ್ತದೆ ?

- (A) ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ
(B) ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ
(C) ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ
(D) ಕಾರಾಗೃಹ ಕೈಪಿಡಿ

40. ಸೋಮಾಟೊ ರೀತಿಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಕಾರ, ದುಂಡನೆಯ ಮತ್ತು ದಪ್ಪನೆಯ ದೇಹವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯುವರು.

- (A) ಎಂಡೋಮಾರ್ಫ್
(B) ಎಕ್ಟೋಮಾರ್ಫ್
(C) ಮೆಸೋಮಾರ್ಫ್
(D) ಆಂಡ್ರೋಜಿಮಿ

41. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ನಿರ್ವಿಷೀಕರಣ - ವಿಷಗಳ ಅಧ್ಯಯನ
(B) ಹಿಂಪಡೆಯುವ ವಿಧಾನ - ಆಸಾಮಾನ್ಯ ಲೈಂಗಿಕ ಸ್ಥಿತಿ
(C) ಹಾನಿಕರ ಪ್ರಚೋದಕ - ಮಹಿಳೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಹಿಂಸೆ
(D) ತಾಳ್ಮೆ - ಮಾದಕ ಅವಲಂಬನೆ

42. 'ಕೈಂ, ಜಸ್ಪೀನ್ ಆಂಡ್ ಕರೆಕ್ಟನ್, 1960' ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ರಚಿಸಿದವರು

- (A) ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಟಪ್ಪನ್
(B) ಲಿಯಾನ್ ರಾಡ್ಜಿನೊವಿಚ್
(C) ಟಾಫ್ ಆಂಡ್ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್
(D) ಡಿ. ಡ್ರೆಸ್ಲರ್

43. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರವು ಬಹುಮುಖ ವಿಷಯಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಹಲವು ವಿಷಯಗಳಾದಂತಹ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ, ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ, ಮನೋವಿಜ್ಞಾನ, ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಪದವೀಧರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

44. ಕೆಳಗೆ ಹೇಳಲಾಗಿರುವ ಯಾವುದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಶಸ್ತ್ರವಲ್ಲದ ಪೊಲೀಸ್ ಘಟಕವಾಗಿವೆ ?

- (A) ನ್ಯಾಶನಲ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಗಾರ್ಡ್ಸ್
(B) ಇಂಡೋ - ಟಿಬೆಟಿಯನ್ ಬಾರ್ಡರ್ ಪೊಲೀಸ್
(C) ನ್ಯಾಶನಲ್ ಕೈಂ ರೆಕಾರ್ಡ್ಸ್ ಬ್ಯೂರೋ
(D) ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪೊಲೀಸ್

45. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿ.

1. ದೈನಂದಿಕ ಮದ್ಯಪಾನ
2. ಸಾಮಾಜಿಕ ಮದ್ಯಪಾನ
3. ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಮದ್ಯಪಾನ
4. ಅತಿ ಪಾನೀಯ ಸ್ಥಿತಿ

ಸೂಚಿ :

- (A) 1, 2, 4, 3 (B) 3, 2, 1, 4
(C) 2, 3, 4, 1 (D) 4, 1, 3, 2



38. Match the item in List – I with List – II and using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|---|------------------------|
| a. F.I.R. | i. S. 100, Cr. P.C. |
| b. Arrest without warrant | ii. S. 357 A, Cr. P.C. |
| c. Victim Compensation Scheme | iii. S. 41, Cr. P.C. |
| d. Persons in charge of closed places to allow search | iv. S. 154, Cr. P.C. |

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | ii | i | iii |
| (B) | iv | i | ii | iii |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iv | ii | iii | i |

39. Which of the following stipulates the rights of prisoners exclusively ?
 (A) The Code of Criminal Procedure
 (B) The Indian Penal Code
 (C) The Protection of Human Rights Act
 (D) The Prison Manual
40. According to the Somato type theory, a round and fat body is associated with
 (A) Endomorph (B) Ectomorph
 (C) Mesomorph (D) Androgyny
41. Which among the following is correctly matched ?
 (A) Detoxification – Study of poisons
 (B) Withdrawal – Abnormal sexual symptom fixation
 (C) Noxious stimulus – Violence against women
 (D) Tolerance – Drug dependency

42. Who among the following is the author of the Book 'Crime, Justice and Correction, 1960' ?

- (A) P.W. Tappan
 (B) Leon Radzinoviez
 (C) Taft and England
 (D) D. Dressler

43. **Assertion (A)** : Criminology is a unitary discipline.

Reason (R) : Criminologists holds degrees in a variety of fields like Sociology, Political Science, Psychology, Economics, Engineering and Natural Science.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
 (C) (A) is true but (R) is false
 (D) (A) is false but (R) is true

44. Which one among the following is an Unarmed Police Organization in India ?

- (A) National Security Guard
 (B) Indo-Tibetan Border Police
 (C) National Crime Records Bureau
 (D) Industrial Security Force

45. Among the following in sequence using the codes given below.

1. Regular drinker
2. Social drinker
3. Experimental drinker
4. Chronic stage

Code :

- (A) 1, 2, 4, 3 (B) 3, 2, 1, 4
 (C) 2, 3, 4, 1 (D) 4, 1, 3, 2



46. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|------------------------------|-------------------------|
| a. ಬಲಿಪಶುಗಳನ್ನು ದೂಷಿಸುವುದು | i. ಬಲಿಪಶು ದುರ್ಬಲತೆ |
| b. ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಬಲಿಪಶುಶಾಸ್ತ್ರ | ii. ಬಲಿಪಶುವಿನ ದುಡುಕು |
| c. ತೀವ್ರಗಾಮಿ ಬಲಿಪಶುಶಾಸ್ತ್ರ | iii. ಬಲಿಪಶು ಹಕ್ಕುಗಳು |
| d. ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಬಲಿಪಶುಶಾಸ್ತ್ರ | iv. ಬಲಿಪಶು ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ |

ಸೂಚಿ :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	i	iv	ii	iii
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iii	iv	ii	i

47. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸಂಘಟಿತ ಅಪರಾಧವು ನ್ಯಾಯಿಕವಲ್ಲದ ವಸ್ತುಗಳು, ಸೇವೆಗಳು ಜೂಜುಗಾರಿಕೆ, ಅಕ್ರಮ ಸಾಲ ನೀಡುವುದು, ಮಾದಕವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತಿತರ ರೀತಿಯ ದುರಾಚಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಂತಹದಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಸಂಘಟಿತ ಅಪರಾಧವು ಭಯ ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ ಇದಕ್ಕೆ ಸಜೆ ಅಸಾಧ್ಯ ಏಕೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಸೂಕ್ತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವುದಿಲ್ಲ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

48. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಲ್ಲ ?

- (A) ಭೇದಾತ್ಮಕ ಒಕ್ಕೂಟ ಸಿದ್ಧಾಂತ : ಫ್ರಾಯ್ಡ್
 (B) ಹಣೆಪಟ್ಟಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ : ಲೆಮರ್ಟ್
 (C) ಅನುಕರಣೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ : ಟ್ರೆಡ್
 (D) ಉಪಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ : ಕೋಹನ್

49. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಟ್ರಾಜಕ್ಟರಿ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಕಾರ ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

1. ಅಪರಾಧಿಕ ವೃತ್ತಿ
2. ಭೌತಿಕ ಘರ್ಷಣೆ
3. ಹಿಂಸೆ
4. ಕಿರು ಉದ್ದಿಕ್ತನ

ಸೂಚಿ :

- (A) 4, 2, 3, 1 (B) 2, 4, 1, 3
 (C) 4, 3, 2, 1 (D) 1, 2, 3, 4

50. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಯಾವುದು ಸರಿ ಜೋಡಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಪ್ರತೀಕಾರ : ಸುಧಾರಣೆ
 (B) ತಡೆಗಟ್ಟುವ : ಶಿಕ್ಷೆಯ ಭಯ
 (C) ಪುನರ್ವಸತಿ : ಸೇಡು ತೀರಿಸಿಕೊ
 (D) ಅಂಗಚ್ಛೇದನ : ಪುನರ್ಕೂಡಿಸು

51. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅರಾಜಕತೆಯು ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿಘಟನೆಯಾಗಿದ್ದು ಇದರ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿ ಆತನ ದಿಗ್ಗಮ ಮತ್ತು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ವರ್ತನೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತವೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (B) : ಅರಾಜಕತೆ ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂದರ್ಭವಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯಮಗಳು ಘರ್ಷಣೆಗೊಳಪಟ್ಟು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯಮಗಳಿಲ್ಲದ ಸಂದರ್ಭವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

52. ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಹೊರಬಂದಂತಹುಗಳನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿರಿ.

- (A) ಕ್ವಿಟ್ ಲೆಟ್, ಬೆಂಥಮ್, ಗೋರಿಂಗ್, ಲಂಬ್ರಸೋ
 (B) ಬೆಂಥಮ್, ಕ್ವಿಟ್ ಲೆಟ್, ಲಂಬ್ರಸೋ, ಗೋರಿಂಗ್
 (C) ಲಂಬ್ರಸೋ, ಬೆಂಥಮ್, ಕ್ವಿಟ್ ಲೆಟ್, ಗೋರಿಂಗ್
 (D) ಗೋರಿಂಗ್, ಲಂಬ್ರಸೋ, ಕ್ವಿಟ್ ಲೆಟ್, ಬೆಂಥಮ್



46. Match the item in List – I with List – II using the codes given below.

List – I	List – II
a. Victim Blaming	i. Victim Vulnerability
b. Positive victimology	ii. Victim precipitation
c. Radical victimology	iii. Victim rights
d. Critical victimology	iv. Identified to be a victim

Code :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	i	iv	ii	iii
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iii	iv	ii	i

47. **Assertion (A)** : Organised crime deals in illegal goods and services, including gambling, loan-sharking, narcotics and all forms of vice.

Reasoning (R) : Organised give survives through fear and corruption and convictions are impossible when witness are unavoidable.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

48. Which one of the following is not correctly matched ?

- (A) Differential Association Theory : Freud
- (B) Labelling Theory : Lemert
- (C) Theory of Imitation : Trade
- (D) Sub-culture Theory : Cohen

49. Arrange the following in sequence as told by the Trajectory theories, using the code given below.

1. Criminal career
2. Physical fighting
3. Violence
4. Minor aggression

Code :

- (A) 4, 2, 3, 1
- (B) 2, 4, 1, 3
- (C) 4, 3, 2, 1
- (D) 1, 2, 3, 4

50. Which one of the following is correctly matched ?

- (A) Retribution : Reformation
- (B) Deterrence : Fear of punishment
- (C) Rehabilitation : Retaliation
- (D) Mutilation : Reintegration

51. **Assertion (A)** : Anomie is a personal disorganization resulting in disorientation and lawlessness.

Reasoning (R) : Anomie is a social situation in which the norms are in conflict or it is a social situation that contains no norms.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

52. Choose among the following, as per order of appearance in criminological theories.

- (A) Quetlet, Bentham, Goring, Lombroso
- (B) Bentham, Quetlet, Lombroso, Goring
- (C) Lombroso, Bentham, Quetlet, Goring
- (D) Goring, Lombroso, Quetlet, Bentham



53. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| a. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧ | i. ಸೈಬರ್ ಹಿಂಬಾಲಿಕೆ |
| b. ಆಧುನಿಕ ಅಪರಾಧ | ii. ಸುಲಿಗೆ |
| c. ಸಂಘಟಿತ ಅಪರಾಧ | iii. ತೆಗೆಕೊಳ್ಳು |
| d. ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧ | iv. ಮಾದಕ ವಸ್ತು ಸಾಗಾಣಿಕೆ |
- ಸೂಚಿ :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	iii	ii	i

54. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಘರ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಲು ಕಟ್ಟುಪಾಡು ಇಲ್ಲದಿರುವ, ದೂರ ಮಾಡುವಿಕೆ, ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಇವುಗಳೆಲ್ಲಾ ತಿಳಿಯಲು ಸಹಕರಿಸುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯಮಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಬಹುದು.

ಸಮರ್ಥನೆ (R): ಇವುಗಳ ಅಧ್ಯಯನದಿಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಮತ್ತು ಗುಂಪು ಘರ್ಷಣೆಗಳು ವರ್ಣಾಧಾರಿತ, ಜಾತಿಯಾಧಾರಿತ, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಗುಂಪುಗಳ ನಡುವಿನ ಘರ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ಸಹಕರಿಸುತ್ತವೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

55. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರವು ಹಲವು ವಸ್ತು ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಸಂಧಿಸುವ ಅಧ್ಯಯನವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು ?

- (A) ಫಾಕ್ಸ್ (B) ಬ್ರೇಥ್‌ವೇಟ್
 (C) ಡೌನ್ಸ್ (D) ಫೆಲ್ಸನ್

56. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A): ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಪಂಥವು ಮೊದಲಬಾರಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದಂತಹ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಪಂಥ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವವಿದ್ದ ಅಸ್ಥಿರತೆಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಿದ್ದವು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಧೋರಣೆಗೆ ಅವಕಾಶಗಳು ಸಹ ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದವು.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

57. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅವಲೋಕಿಸಿರುವಂತೆ, “ಅಪರಾಧವನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲೂ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ತಜ್ಞನಾದಂತಹ ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞನು ಇರಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ” ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು.

- (A) ಕೋಹನ್ (B) ಸೆಲ್ಲಿನ್
 (C) ಗಾರ್ಲೆಂಡ್ (D) ಸದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್

58. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆಯು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಹಾರ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು ಏಕೆಂದರೆ ಕೃತ್ಯಗಳು ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅಪರಾಧದ ಅಧ್ಯಯನವು ಕೇವಲ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ದಂಡಿಸುವುದಲ್ಲದೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ವಿಶಾಲವಾದಂತಹ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆಯ ಮುನ್ನಡೆಯಲ್ಲಿ ಮೂಲತಃ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜವನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹೀಗಾಗಿ ಕೇವಲ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸುವ ವಿಧಾನವು ಅಲ್ಲ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ



53. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below.

- | List – I | List – II |
|----------------------|----------------------|
| a. Traditional crime | i. Cyber stalking |
| b. Modern crime | ii. Robbery |
| c. Organized crime | iii. Tax evasion |
| d. Economic crime | iv. Drug trafficking |

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | i | iv | iii |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

54. **Assertion (A)** : The concepts of Anomie, alienation, identification and identity contribute to the understanding of conflict between some people, with society and social norms.

Reasoning (R) : These concepts contribute to understanding individual and group conflicts between social, caste and minority groups.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

55. Who among following described criminology as rendezvous subject ?

- (A) Fox
- (B) Braithwaite
- (C) Downes
- (D) Felson

56. **Assertion (A)** : The classical school of Criminology is so classical because it was the first relatively adequate form of system of thinking in the area of criminology.

Reasoning (R) : It was a reaction against many vagaries and inconsistencies in the practices of criminal Justice at the time; Judges could introduce personal biases.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

57. Who among the following made the observation that the “criminologist does not exist who is an expert in all the disciplines which converge in the study of crime” ?

- (A) Cohen
- (B) Sellin
- (C) Garland
- (D) Sutherland

58. **Assertion (A)** : Social Defence is a reaction against vengeance and retribution, because crime involves both society and the individual, so the approach to crime must be broader than simply convicting and punishing the offender.

Reasoning (R) : Social Defence presupposes that the means of dealing with crime should be conceived as a method of protecting society, rather than punishing the individual.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



59. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು 'ಡಿಸೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನ್' ಗ್ರಂಥಕರ್ತೃರಾಗಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್
- (B) ಸಿಗ್ಮಂಡ್ ಫ್ರಾಯ್ಡ್
- (C) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಡಾರ್ವಿನ್
- (D) ಸೀಯುರ್ ಲಂಬ್ರಿಸೋ

60. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಕಲಿಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸರಣಿಯ ಪ್ರಚೋದಕಗಳು ಪಾತ್ರವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಯತ್ನ ಮತ್ತು ತಪ್ಪುಗಳುಳ್ಳ ಕಲಿಕೆಯು ಸಂಕೀರ್ಣಾತ್ಮಕವಾಗಿದ್ದು ಹೀಗಿದ್ದರೂ ಅದು ಹವ್ಯಾಸಿ ವರ್ತನೆಗೆ ಪರಿಣಮಿಸುತ್ತದೆ ಎಕೆಂದರೆ ಕೆಲವು ವರ್ತನೆಗಳ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಪ್ರತಿಫಲ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವರ್ತನೆಗಳು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಮಾಯಾವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಟೀಕೆಯಿಂದ ಮೊಲಗಳನ್ನು ಎಳೆದರೆ, ಪ್ರಯೋಗಾತ್ಮಕ ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಇಲಿಗಳಿಂದ ಹವ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೊರ ತರುತ್ತಾರೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

61. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : 'ಭೇದಾತ್ಮಕ ಚಿಕಿತ್ಸೆ'ಯು ಕಲ್ಪನೆಯ ಆಧಾರವೆಂದರೆ ಕೆಲವು ಬಗೆಗಳ ಸುಧಾರಣಾ ಯೋಜನೆಗಳು ಕೆಲವರಿಗೆ ಫಲಕಾರಿಯಾದರೆ ಕೆಲವು ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಇಂತಹ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಯು ಉನ್ನತ ಸ್ಥಾನ ಅಥವಾ ಶ್ರೇಣಿಗೆ ತಲುಪುವ ಮೂಲಕ ಸುಧಾರಣಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೆ ತಲುಪಬಹುದು ಅಥವಾ ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೆಳಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಬೀಳಬಹುದು.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

62. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೂಲತತ್ವವೆಂದರೆ, ಸಂಶೋಧಕರು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಸಂಶೋಧಕರು ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರದ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದರ ಜ್ಞಾನದ ವಿಸ್ತರಣೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಲು ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೂಲಕ ಪಡೆದಿರುವಂತಹ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಅದರ ಮೇಲೆ ಹಗುರ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾರದೆ ಇರುವುದನ್ನು ಸಂಶೋಧಕನು ತರಬೇತಿಗೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

63. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಶ್ವೇತವಸ್ತ್ರಧಾರಿ ಅಪರಾಧಿಯು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಉನ್ನತಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವ ಗಣ್ಯವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಉದ್ಯೋಗದ ವೇಳೆ ಜರುಗಿಸುವ ಅಪರಾಧ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಶ್ವೇತವಸ್ತ್ರಧಾರಿ ಅಪರಾಧವು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಅಪರಾಧಕ್ಕಿಂತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಪರಾಧವಾಗಿದೆ. ಇದೊಂದು ಆಪಾದಿತನ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ಥಾನ, ಕಾನೂನಿನ ಅನನ್ಯತೆಯಲ್ಲ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

64. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ ?

- (A) ಗುರಿಯಾದ ದುರ್ಬಲತೆ - ದೌರ್ಬಲ್ಯತೆ
- (B) ತೃಪ್ತಿಗೆ ಗುರಿಯಾದವರು - ಬಲಿಪತು ಸ್ವಾಧೀನತೆ
- (C) ರೂಟೀನ್ ಆ್ಯಕ್ಟಿವಿಟಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ಸದರ್ ಲ್ಯಾಂಡ್
- (D) ವೈಷಮ್ಯದ ಗುರಿ - ಸಲಿಂಗಿ, ವಿವಾದ

ಶೀಲವಾಗಿರುವುದು



59. Who among the one is the author of 'Descent Man' ?

- (A) Karl Marx
- (B) Sigmund Freud
- (C) Charles Darwin
- (D) Ceaser Lombroso

60. **Assertion (A)** : A series of stimuli contributes to the learning process. Trial and error learning is complex, and it results in habitual behaviour when some behaviour produces rewards and others bring punishment.

Reasoning (R) : While magicians pull rabbits out of hats, experiments psychologists pull habits out of rats.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

61. **Assertion (A)** : 'Differential treatment' is based on the assumption there the same treatment programme that is beneficial to some offenders may be detrimental to others.

Reasoning (R) : In this system, the offender moves from one stage (or) rank in an institution to a better stage or regresses to a poorer stage.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

62. **Assertion (A)** : The basic cannon of scientific research is that researchers attempts to maintain objectivity.

Reasoning (R) : The researcher is trained not to judge but rather to objectively record and to determine what meaning these findings have for the field of criminology and to the development of its knowledge base.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

63. **Assertion (A)** : White Collar Crime is a crime committed by a person of respectability and high social status in the course of his occupation.

Reasoning (R) : White Collar Crime is a sociological rather than a legal entity. It is the status of the offender rather than the legal uniqueness of the crime.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

64. Which of the following is not correctly matched ?

- (A) Target Vulnerability –Weakness
- (B) Target Gratifiability –Victims Possession
- (C) Routine Activity Theory–Sutherland
- (D) Target Antagonism –Being gay, Being argumentative



65. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ನೈತಿಕ ಹಿಡಿತದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬರಲು ಆತನ ವಿಚಾರವಾದದ ಬಾಲ್ಯಾವಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಟ್ಟುಪಾಡುಗಳಿಂದ ಪಾರಾಗಿ ಅವನ ಅಪರಾಧಿಕ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಬಲ್ಲನು.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಕೆಳವರ್ಗದ ಯುವಕನೊಬ್ಬನು ಕಾನೂನುಬದ್ಧತೆ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಅನಗತ್ಯ ಎಂದಾಗ ಸರಿಯುವಿಕೆ, ದಾರಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆ ಪ್ರಾಕ್‌ಕಲ್ಪನೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

66. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಂತಸ್ತಾವ ಗ್ರಂಥಿಗಳು ಮಾನವನ ವರ್ತನೆಯಲ್ಲಿ ಬಹುಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಖೈದಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗ ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಅಸ್ಥಿರತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಇದು ಗ್ರಂಥೀಯ ಅಥವಾ ವಿಷಮಯ ವಸ್ತುಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗಿದೆಯೆಂದು ವೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

67. ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಪಿತಾಮಹ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟವರು

- (A) ಸಿಗ್ಮಂಡ್ ಫ್ರಾಯ್ಡ್
 (B) ಅಲ್ಬರ್ಟ್ ಬಂಡೂರ
 (C) ಎಲಿನೋರ್ ಗ್ಲೂಯಿಕ್
 (D) ಟ್ರಾವಿಸ್ ಹಿರ್ಷ್

68. ಸಮಾಜದ ಉನ್ನತಿಗಾಗಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ (ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ) ಅಥವಾ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ತನಿಖೆಯ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಆಗಸ್ಟ್ ಕಾಮ್ಸ್
 (B) ಸಿಗ್ಮಂಡ್ ಫ್ರಾಯ್ಡ್
 (C) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಗೋರಿಂಗ್
 (D) ಷೆಫರ್ ಎಸ್.

69. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ ?

- (A) ಕ್ರಿಯಾವಿಧಿಗಳು - ಧಾರ್ಮಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ
 (B) ಆವಿಷ್ಕಾರತೆ - ಕಳವುಮಾಡು, ಹಣವನ್ನು ಬಲದ ಹಿಸು
 (C) ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟುವಿಕೆ - ನಕಲಿಸಿ, ತೀವ್ರವಾದ
 (D) ಖಚಿತತೆ - ಸಾಮಾನ್ಯ

70. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ರಾಬರ್ಟ್ ಕೆ. ಮರ್ಫನ್ - ಸಾಮಾಜಿಕ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅರಾಜಕತೆ
 (B) ಅಲ್ಬರ್ಟ್ ಕೋಹನ್ - ದ ಕ್ರೈಂ ಪ್ರಾಬ್ಲಂ
 (C) ಕ್ಲಿಫರ್ಡ್ ಆರ್. ಶಾ - ಡೆಲಿಕ್ವೆಂಟ್ ಬಾಯ್ಸ್ ಆಂಡ್ ಹೆನ್ರಿ ದೆ ಮೆಕೆ
 (D) ರಿಚರ್ಡ್ ಎ. ಕ್ಲೋವಾರ್ಡ್ - ಪೊಪ್‌ಶನಲ್ ಆಂಡ್ ಆಂಡ್ ಲಾಯಡ್ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಇ. ಓಹ್ಲಿನ್

71. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಲ್ಲ ?

- (A) ಅಪರಾಧಿಕ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾ.ಸಾ.ಅ. ಕುಲಂ 24 ಯಾವುದೇ ಆಮಿಷ, ಬೆದರಿಕೆ ಅಥವಾ ಆಶ್ವಾಸನೆ ನೀಡಿ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆಯುವುದು ಅಸಿಂಧು
 (B) ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಭಾ.ಸಾ.ಅ. ಕುಲಂ 25 ಮಾಡಲಾಗುವ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 (C) ಪೊಲೀಸರ ವಶದಲ್ಲಿರುವ ಭಾ.ಸಾ.ಅ. ಕುಲಂ 23 ಆರೋಪಿಯ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 (D) ಆಮಿಷ, ಬೆದರಿಕೆ ಅಥವಾ ಭಾ.ಸಾ.ಅ. ಕುಲಂ 28 ಆಶ್ವಾಸನೆಯ ಭಾವಗಳನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಮಾಡುವುದು



- 65. Assertion (A) :** A person is able to rationalize himself out of the moral bind of his childhood development and justify his delinquent behaviour.
- Reasoning (R) :** The concept of drift occurs when a lower class young person finds it unnecessary to make a definite commitment either to delinquency or to legal conformity.
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
- 66. Assertion (A) :** Endocrinology has been considered to be probably the most important factor in the behaviour of man.
- Reasoning (R) :** It is observed that approximately one third of all prisoners suffer from emotional instability that is due to glandular or toxic disturbances.
- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true, and (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
- 67. The 'Father of Psychoanalysis' is**
- (A) Sigmund Freud
(B) Albert Bandura
(C) Eleanor Glueck
(D) Travis Hirschi
- 68. Who among the following first proposed the use of empirical (quantitative) or scientific investigation for the improvement of society ?**
- (A) Auguste Comte
(B) Sigmund Freud
(C) Charles Goring
(D) Schafer S.
- 69. Which among the following is not correctly matched ?**
- (A) Ritualism – Religious order
(B) Innovation – Steal, extort money
(C) Retreatism – Naxalites, extremists
(D) Conformity – Normal
- 70. Which one among the following is correctly matched ?**
- (A) Robert K. Merton – Social Structure and Anomie
(B) Albert Cochaen – The Crime Problem
(C) Clifford R. Shaw – Delinquent Boys and Henry D. McKay
(D) Richard A. Cloward – Professional and Criminal and Lloyd E. Ohlin
- 71. Which one among the following is not correctly matched ?**
- (A) Confession caused by inducement, threat or promise is irrelevant in criminal proceeding Sec. 24 of Indian Evidence Act
(B) Confession to Police Officer not to be proved Sec. 25 of Indian Evidence Act
(C) Confession by accused while in custody of Police not proved against him Sec. 23 of Indian Evidence Act
(D) Confession made after removal of impression caused by inducement, threat or promise is relevant Sec. 28 of Indian Evidence Act



72. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಜೀವನಮಟ್ಟ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ. ಬಹುತೇಕ ಜನರು ಕನಿಷ್ಠ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣದ ಮೇಲೆ ಜೀವಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಇರುವ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಇತರೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ತುಂಬುತ್ತವೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಅಮೇರಿಕಾದ ಆರ್ಥಿಕ ಅಧ್ಯಯನಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅಪರಾಧದ ನೇರ ಸಂಬಂಧದ ಕುರಿತು ಸಂಶೋಧನೆಗಳು ಯಶಸ್ವಿ ಕಂಡಿಲ್ಲ, ಹೀಗಾಗಿ ಅಮೇರಿಕಾದ ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಆರ್ಥಿಕ ಅಂಶಗಳು ಕಾರಣವಾಗಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪರಿಗಣನೆ ನೀಡಿಲ್ಲ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

73. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಲ್ಲ ?

- (A) ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಿಕ 7 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಜುಲ್ಮಾನೆ ಮುಖ್ಯ ಮಹಾನಗರ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
 (B) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ 3 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮಹಾನಗರ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ 10 ಸಾವಿರದವರೆಗೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ಜುಲ್ಮಾನೆ
 (C) ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆಯ 5 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು 25 ಸಾವಿರದವರೆಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆ
 (D) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕೆಳಹಂತದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮೇಲಿನ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ

74. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ವಶದಲ್ಲಿರುವ ಬಂದಿ - ಅವಧಿಪೂರ್ವ ಬಿಡುಗಡೆ
 (B) ವಿಚಾರಣಾಧೀನ ಬಂದಿ - ಕ್ಷಮಿಸಲಾದ
 (C) ಅಲ್ಪಕಾಲಿಕ ಬಂದಿ - ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ
 (D) ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ಬಂದಿ - ನಂಬಿಕೆ ವಾಗ್ದಾನ

75. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ವಿಶೇಷ ಗೃಹ - ಅನಾಥ ಮಕ್ಕಳು
 (B) ಮಕ್ಕಳ ಗೃಹ - ಕಾನೂನಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕಿಳಿದ ಮಗು
 (C) ಬಾಲನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ - ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಮಕ್ಕಳು
 (D) ಸಮುದಾಯ ಸೇವೆಗಳು - ಕಾನೂನಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕಿಳಿದ ಬಾಲಾಪರಾಧಿ

76. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ರೂಟೀನ್ ಆಕ್ಟಿವಿಟಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ಕೋಹನ್ ಆಂಡ್ ಫೆಲ್ಸನ್
 (B) ಮುರಿದ ಕಿಟಕಿಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ಬಂಡೂರಾ
 (C) ಡ್ರಿಫ್ಟ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ಟಾರ್ಡೆ
 (D) ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ವಲಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ - ರೆಕ್ಸೆಸ್

77. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರ ಸಂಶೋಧನೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿನ ಹಂತಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

- I. ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- II. ದತ್ತಾಂಶ ಸಂಗ್ರಹಣೆ
- III. ಸಂಶೋಧನಾ ವಿನ್ಯಾಸ
- IV. ವರದಿ ಬರೆಯುವಿಕೆ

ಸೂಚಿ :

- (A) I, II, III, IV
 (B) III, IV, II, I
 (C) III, II, I, IV
 (D) II, I, IV, III



72. Assertion (A) : The standard of living is sufficiently high in America. Majority of population does not live on marginal standard and welfare and social programmes fill the gap.

Reasoning (R) : American studies of economic conditions and give have not been successful and American criminologists do not generally consider economics to be the cause of crime.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

73. Which among the following is not correctly matched ?

- (A) Court of Chief Judicial Magistrate and Chief Metropolitan Magistrate Imprisonment upto 7 yrs. and fine
- (B) Court of Magistrate of the First Class and Metropolitan Magistrate First Class Imprisonment upto 3 yrs. and fine upto Rs. 10,000
- (C) Court of Magistrate of the Second Class Imprisonment upto 5 yrs. and fine upto Rs. 25,000
- (D) The High Court The court has the power of superintendence over all subordinate courts

74. Which one of the following is correctly matched ?

- (A) Remand prisoner – Premature release
- (B) Undertrial prisoner – Remission
- (C) Short-term prisoner – Probation
- (D) Long term prisoner – Parole

75. Which of the following is correctly matched ?

- (A) Special Home – Orphaned children
- (B) Children Home – Child in conflict with law
- (C) Juvenile Justice Board – Children need of in care and protection
- (D) Community Service Order – Juvenile in conflict with law

76. Which one of the following is correctly matched ?

- (A) Routine Activity Theory – Cohen and Felson
- (B) Broken Window Theory – Bandura
- (C) Drift Theory – Tarde
- (D) Concentric Zone Theory – Reckless

77. Arrange the following stages of criminological research as it is conducted ; use the code given below.

- I. Analysis
- II. Data collection
- III. Research design
- IV. Report writing

Code :

- (A) I, II, III, IV
- (B) III, IV, II, I
- (C) III, II, I, IV
- (D) II, I, IV, III



78. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ, ಪುಸ್ತಕಗಳ ಅವುಗಳು ಬಳಕೆಗೆ ಬಂದಂತೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿರಿ.

- I. ಪ್ರಿನ್ಸಿಪಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಕ್ರಿಮಿನಾಲಜಿ
- II. ದಿ ಪ್ರಿನ್ಸಿಪಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಮೊರಲ್ ಆಂಡ್ ಲೆಜಿಸ್ಲೇಶನ್
- III. ಎಸ್ಟೇ ಆನ್ ಕ್ರೈಂ ಆಂಡ್ ಪನಿಶ್‌ಮೆಂಟ್
- IV. ದಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಕನ್‌ವಿಕ್ಟ್

ಸೂಚಿ :

- (A) I, II, III, IV
- (B) IV, III, II, I
- (C) III, II, IV, I
- (D) II, III, I, IV

79. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚಿಯೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a. ದಿ ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್‌ಶಿಪ್ ಆಕ್ಟ್	i. 1860
b. ದಿ ರಿಫಾರ್ಮೇಟರಿ ಸ್ಕೂಲ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್	ii. 1960
c. ದಿ ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಚಿಲ್ಡ್ರನ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್	iii. 1986
d. ದಿ ಜುವೆನೈಲ್ ಜಸ್ಟಿಸ್ ಆಕ್ಟ್	iv. 1876
	v. 1850

ಸೂಚಿ :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	v
(B)	v	iv	iii	ii
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	ii	i	iv

80. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ ?

- (A) ಶ್ವೇತ ವಸ್ತ್ರಧಾರಿ ಅಪರಾಧ - ತೆರಿಗೆಕಳವು
- (B) ವಿಧ್ವಂಸಕತೆ - ಉದ್ದೇಶಪೂರಕವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯ ಧ್ವಂಸ
- (C) ಅಂತಸ್ತಿನ ಅಪರಾಧ - ಮಗು
- (D) ಮ್ಯಾಟ್ರಿಮನಿ - ಸ್ವಂತ ತಂದೆಯನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವುದು

81. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಎರಡು ಅಂಶಗಳು ರೆಕ್ಲೆಸ್‌ರವರ ಕಂಟ್ರಿಬ್ಯೂಷನ್ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- I. ಆಂತರಿಕ ಧಾರಕ
- II. ಬಾಹ್ಯ ಧಾರಕ
- III. ನ್ಯಾಯಿಕ ಧಾರಕ
- IV. ನಾಮಿನಲ್ ಧಾರಕ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (C) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) IV ಮತ್ತು I ಸರಿ

82. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಾನೂನಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕೀಡಾದ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದಾಗಿದೆ ?

- I. ವಿಶೇಷ ಗೃಹ
- II. ವಿಶ್ವಕಾಲಯ
- III. ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿ
- IV. ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (B) II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (C) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (D) I, II ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ



78. Arrange the following books in which they appeared. Use the code given below :

- I. Principles of Criminology
- II. The Principles of Moral and Legislation
- III. Essay on Crime and Punishments
- IV. The English Convict

Code :

- (A) I, II, III, IV
- (B) IV, III, II, I
- (C) III, II, IV, I
- (D) II, III, I, IV

79. Match the items in List – I with List – II.

List – I	List – II
a. The Apprentices Act	i. 1860
b. The Reformatory Schools Act	ii. 1960
c. The Central Childrens Act	iii. 1986
d. The Juvenile Justice Act	iv. 1876
	v. 1850

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i | ii | iv | v |
| (B) | v | iv | iii | ii |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

80. Which one of the following is not correctly matched ?

- (A) White-collar crime – Tax evasion
- (B) Vandalism – Willful destruction of properties
- (C) Status offence – Child
- (D) Matricide – Killing of one’s father

81. Which among the two are not from the Reckless’s Containment Theory ?

- I. Inner containment
- II. Outer containment
- III. Legal containment
- IV. Nominal containment

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) II and III are correct
- (C) III and IV are correct
- (D) IV and I are correct

82. Which among the following are associated with child in conflict with law ?

- I. Special Home
- II. Observation Home
- III. Child Welfare Committee
- IV. Juvenile Justice Board

Code :

- (A) I and III are correct
- (B) II and III are correct
- (C) I, II and III are correct
- (D) I, II and IV are correct



83. ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯು ಕಾನೂನಿನೊಡನೆ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತಹ ಮಗುವಿನ ಮೇಲೆ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಪಡಿಸಬಹುದು ?

- I. ಜುಲ್ಮಾನೆ
- II. ಸಮುದಾಯ ಸೇವೆ
- III. ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ
- IV. ಅಲ್ಪಕಾಲಿಕ ಸೆರೆವಾಸ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (B) IV ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (C) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (D) I, II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ

84. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದು ?

- I. ವಿಶೇಷ ಗೃಹ
- II. ಮಕ್ಕಳ ಗೃಹ
- III. ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿ
- IV. ಆಶ್ರಯ ಗೃಹ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (C) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (D) II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ

85. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ದೇಶಗಳು ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳ ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆಗಾಗಿ ಸುವರ್ಣ ತ್ರಿಕೋನ ಪಥವಾಗಿ ಕುಖ್ಯಾತಿ ಪಡೆದಿದೆ ?

- I. ಲಾವೋಸ್
- II. ಶ್ರೀಲಂಕಾ
- III. ಫಿಲಿಪೀನ್ಸ್
- IV. ಮ್ಯಾನ್ಮಾರ್

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (C) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) IV ಮತ್ತು I ಸರಿ

86. ಕಾನೂನಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕೀಡಾದ ಮಗುವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು

- I. ಮಕ್ಕಳ ಗೃಹ
- II. ಬೋರ್‌ಶಲ್ ಶಾಲೆ
- III. ಉಪ-ಬಂಧಿಖಾನೆ
- IV. ವೀಕ್ಷಣಾಲಯ

ಸೂಚಿ :

- (A) II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (B) I ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (C) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (D) ಕೇವಲ IV ಸರಿ

87. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ಕಾರಾಗೃಹ ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ರಚಿಸಿರುವ ಸಮಿತಿಯಾಗಿವೆ ?

- I. ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿ
- II. ಭಾರತೀಯ ಕಾರಾಗೃಹ ಸಮಿತಿ
- III. ಮುಲ್ಲಾ ಸಮಿತಿ
- IV. ಕೃಷ್ಣ ಅಯ್ಯರ್ ಸಮಿತಿ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (C) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (D) I, II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ

88. ಅನಾರೋಗ್ಯ ಸಜಾಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗಿರುವ ಸೇವೆಗಳು

- I. ಸರಿಯಾದ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವುದು
- II. ವಿಶೇಷ ಆಹಾರ ನೀಡುವುದು
- III. ಮನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುವುದು
- IV. ಕಠಿಣ ಕ್ರಮ ನೀಡುವುದು

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (C) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (D) I, II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ



83. Which of the following orders may be passed by the Juvenile Justice Board for the juveniles found to be in conflict with law ?

- I. Fine
- II. Community Service Order
- III. Probation
- IV. Short-term imprisonment

Code :

- (A) I and III are correct
- (B) IV and II are correct
- (C) I, II and III are correct
- (D) I, II, III and IV are correct

84. Which among the following are related to child in need of care and protection ?

- I. Special Home
- II. Childrens Home
- III. Child Welfare Committee
- IV. Shelter Home

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) III and IV are correct
- (C) I, II and III are correct
- (D) II, III and IV are correct

85. Which countries among the following are the part of 'Golden Triangle' notorious for the smuggling of narcotics ?

- I. Laos
- II. Sri Lanka
- III. Philippines
- IV. Myanmar

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) II and III are correct
- (C) III and IV are correct
- (D) IV and I are correct

86. The juvenile in conflict with law may be sent to the following institutions.

- I. Children home
- II. Borshal school
- III. Sub-jail
- IV. Observation home

Code :

- (A) II and III are correct
- (B) I and IV are correct
- (C) I, II and III are correct
- (D) Only IV is correct

87. Which of the following Committees were constituted to make recommendations for the prison reforms in India ?

- I. Prison Discipline Committee
- II. Indian Jails Committee
- III. Mulla Committee
- IV. Krishna Iyer Committee

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) III and IV are correct
- (C) I, II and III are correct
- (D) I, II, III and IV is correct

88. The sick prisoners are entitled to

- I. be given proper treatment
- II. be given special diet
- III. be sent home
- IV. be given hard labour

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) III and IV are correct
- (C) I, II and III are correct
- (D) I, II, III and IV are correct



89. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಶಿಕ್ಷೆಯ ತತ್ವವಾಗಿದೆ ?

- I. ಸುಧಾರಣೆ
- II. ಪ್ರತೀಕಾರಕ
- III. ತನಿಖೆ
- IV. ಪ್ರಾಯಶ್ಚಿತ್ತ

ಸೂಚಿ :

- (A) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (B) II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (C) I, II ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) II ಮತ್ತು IV ಸರಿ

90. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳಾಗಿವೆ ?

- I. ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ
- II. ನಂಬಿಕೆ ವಾಗ್ದಾನ
- III. ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ
- IV. ದೋಷಾರೋಪಣೆಯ ರಚನೆ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (C) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) I, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ

91. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉದ್ದೇಶನ ವಸ್ತುಗಳಾಗಿವೆ ?

- I. ಓಪಿಯಮ್
- II. ಒರೈಜಾ ಸಟ್ಕೈವಮ್
- III. ಹೆರಾಯಿನ್
- IV. ಮದ್ಯಪಾನ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (C) I ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) I, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ

92. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು ?

- I. ಪಿಶಿಂಗ್
- II. ಹ್ಯಾಕಿಂಗ್
- III. ಪಾಂಜಿ ಸ್ಕೀಂ
- IV. ಅಡಮಾನ ವಂಚನೆ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (C) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) I ಮತ್ತು IV ಸರಿ

93. ಹಿರಿಯರವರ 'ಸಾಮಾಜಿಕ ಕರಾರು ಸಿದ್ಧಾಂತ'ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಎರಡು ಅಂಶಗಳು ಸೇರುವುದಿಲ್ಲ ?

- I. (ಅಟ್ಯಾಚ್‌ಮೆಂಟ್) ಅವಲಂಬಿಕೆ
- II. ಬೇರ್ಪಡುವಿಕೆ
- III. ಅಪನಂಬಿಕೆ
- IV. ಬದ್ಧತೆ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (C) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) IV ಮತ್ತು I ಸರಿ

94. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ವಿಶಿಷ್ಟ ದೈಹಿಕ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಅನ್ವೇಷಿಸಿ ಅದನ್ನು ಅಪರಾಧಿ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ ?

- I. ವಿಲಿಯಂ ಶೆಲ್ಡನ್
- II. ಅರ್ನಾಸ್ಟ್ ಕ್ರೆಶ್ಚಮರ್
- III. ಸೀರ್ಯುರ್ ಲಂಬ್ರಸೋ
- IV. ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಗೋರಿಂಗ್

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (C) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) IV ಮತ್ತು I ಸರಿ



89. Which among the following are philosophies of punishment ?

- I. Reformation
- II. Retribution
- III. Investigation
- IV. Expiation

Code :

- (A) I, II and III are correct
- (B) II, III and IV are correct
- (C) I, II and IV are correct
- (D) II and IV are correct

90. Which of the following is a judicial function ?

- I. Probation
- II. Parole
- III. Sentencing
- IV. Framing of charges

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) II and III are correct
- (C) III and IV are correct
- (D) I, III and IV are correct

91. Which of the following are psychoactive substances ?

- I. Opium
- II. Oriza Sataivum
- III. Heroin
- IV. Alcohol

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) II and III are correct
- (C) I and IV are correct
- (D) I, III and IV are correct

92. Which of the following are cyber crimes ?

- I. Phishing
- II. Hacking
- III. Ponzi scheme
- IV. Mortgage swindles

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) II and III are correct
- (C) III and IV are correct
- (D) I and IV are correct

93. Which among the two components do not belong to Hirschi's 'Social Bond Theory' ?

- I. Attachment
- II. Detachment
- III. Disbelief
- IV. Commitment

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) II and III are correct
- (C) III and IV are correct
- (D) IV and I are correct

94. Who among the following attempted to discover distinctive body types and relate them to crime ?

- I. William Sheldon
- II. Ernst Kretschmer
- III. Cesare Lombroso
- IV. Charles Goring

Code :

- (A) I and II are correct
- (B) II and III are correct
- (C) III and IV are correct
- (D) IV and I are correct



ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಸ್ಥಾಪಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಶೋಧನಾ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಅವರ ಅಧ್ಯಯನಗಳಲ್ಲಿ ಅಪರೂಪವಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತಾರೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಹಲವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಗಳ ಮುನ್ನಡೆಗಳು ಮಾನವನ ವಿರುದ್ಧ ಮತ್ತು ಅಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿ ಇವೆ ಎಂಬ ನಂಬಿಕೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಚಿಂತಕರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಉದಾರಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಸಂಶೋಧನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿರುವ ದುರ್ಬಲ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರರಹಿತ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದಷ್ಟೆ, ಹೀಗಾಗಿ ಅವರನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದೆನ್ನುವ ಸಂಶೋಧನಾತ್ಮಕ ಗುರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇವರು ಶುದ್ಧ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿಧಾನದಿಂದ ಉದ್ರೇಕಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಈ ಕೆಲವು ಅಧ್ಯಯನಗಳಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ಗುಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಳಿಯರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಬುದ್ಧಿಮಟ್ಟ ಇರುವುದನ್ನಾಗಿಯೇ ತೋರುವ ಅಧ್ಯಯನವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ವಿದ್ವಾಂಸರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆ ಮತ್ತು ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಇವರು ಸಮೀಕ್ಷೆ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಿತ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಮುಳುಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

95. ವಿಮರ್ಶಾ ಚಿಂತಕರು ಯಾವುದರಿಂದ ಉದ್ರೇಕಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಸಂಶೋಧನೆ
- (B) ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರ
- (C) ಐತಿಹಾಸಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆ
- (D) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅಧ್ಯಯನಗಳು

96. ವಿಮರ್ಶಾ ವಿದ್ವಾಂಸರು ಇಷ್ಟಪಡುವುದು

- (A) ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರದ ಭಾಗ
- (B) ಐತಿಹಾಸಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆ ಮತ್ತು ಮಾದರಿಗಳು
- (C) ಸಂಶೋಧನೆಯ ಆಳತೆ
- (D) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕತೆ

97. ವಿಮರ್ಶಾ ಚಿಂತಕರ ಪ್ರಕಾರ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನಾ ಅಧ್ಯಯನಗಳಿಗೆ ನೆರವಾಗುವುದು

- (A) ಅಪರಾಧಿಕತನವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ತಿಳಿಯುವುದು
- (B) ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ
- (C) ಅಧಿಕಾರಹೀನರ ಮತ್ತು ದುರ್ಬಲರ ಪಕ್ಷಪಾತ
- (D) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಗುಂಪುಗಳು

98. ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಧಾನ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ
- (B) ಐತಿಹಾಸಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯುಳ್ಳ ಮಾದರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಗಳು
- (C) ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಶೋಧನಾ ಗುಣಮಟ್ಟ
- (D) ಸಮೀಕ್ಷೆ ಸಂಶೋಧನೆ

99. ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಕಂಡುಹಿಡಿದದ್ದು

- (A) ಪಾಸಿಟಿವಿಸಂ ದುರ್ಬಲರಿಗೆ ನೆರವು ನೀಡಿದೆ
- (B) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಬುದ್ಧಿಮಟ್ಟ
- (C) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ ಅಸೂಕ್ಷ್ಮತೆಯಾಗಿದೆ
- (D) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ ಉತ್ತಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ

100. ವಿಮರ್ಶಾ ಚಿಂತಕರು ಅಧ್ಯಯನ ವಿಧಾನಕ್ರಮವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ಕಾರಣವೆಂದರೆ

- (A) ಇದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿರುತ್ತದೆಂದು
- (B) ಮಾನವ ವಿರೋಧಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆಂದು
- (C) ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿರುತ್ತದೆಂದು
- (D) ಸತ್ಯವನ್ನು ಹೊರತರುತ್ತದೆಯೆಂದು



Critical criminologists rarely use standard social science methodologies to test their views because many believe the traditional approach of measuring research subjects is antihuman and insensitive. Critical thinkers believe that the research conducted by mainstream liberal and positivist criminologists is often designed to unmask weak, powerless members of society so they can be better dealt with by the legal system. They are offended by purely empirical system, like studies which show minority groups have low IQ's than whites. Critical scholars are more likely to examine historical trends and patterns than to do surveys and crunch numbers.

95. Critical thinkers are offended by

- (A) Research
- (B) Criminology
- (C) Historical trends
- (D) Empirical studies

96. Critical scholars like

- (A) Criminology research
- (B) Historical patterns and trends
- (C) Measuring research
- (D) Empiricism

97. Positivists research studies, according to critical thinkers is aided

- (A) Proper understanding of criminality
- (B) Empirical research in criminology
- (C) Bias towards the powerless and the weak
- (D) Minority groups

98. Critical criminologists use which of the following methodologies ?

- (A) Empirical research
- (B) Historical pattern and trends research
- (C) Standard social science methodology
- (D) Survey research

99. Critical criminologists found that

- (A) Positivism helped the weak
- (B) Minority groups have low IQ's
- (C) Traditional research is insensitive
- (D) Empirical research is good

100. Critical thinkers refrain from usual methodology because

- (A) it is exact
- (B) it is against humans
- (C) it is clear
- (D) it brings out the truth



Total Number of Pages : 32

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work